
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33850 Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2019

Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/ CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Contratada: Empresa N C Comércio, Serviços e Locação de Máquinas e 
Equipamentos Eireli/CNPJ nº : 08.016.893/0001-75, com sede na Av. Ro-
berto Camelier, nº 439 – Bairro: Jurunas, município de Belém/Pa. CEP: 
66.033-640
Foro: Belém 
Data de Assinatura: 11/04/2019
Vigência: 11/04/2019 a 10/04/2020
Ordenador: Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 423440

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 41879/2019
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARA LIBERAÇÃO DA 2 PARCELA 
DO CONV.227/2018 REFORMA E AMPLIAÇÃO NA EE LEOPOLDO GUER-
REIRO 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / AMAPA / 07/03/2019 - 07/03/2019 Nº Diárias: 0
AMAPA / AFUA / 07/03/2019 - 09/03/2019 Nº Diárias: 2
AFUA / AMAPA / 09/03/2019 - 09/03/2019 Nº Diárias: 0
AMAPA / BELEM / 09/03/2019 - 09/03/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: LISANDRO DA SILVA VASCONCELOS 
MATRÍCULA: 305421 CPF: 05675375287
CARGO/FUNÇÃO:ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 423534
PORTARIA DE DIARIAS NO. 41878/2019

OBJETIVO: PARTICIPAR EM BRASÍLIA DE REUNIÃO DO CONSED , UNES-
CO E INSTITUTO AYRTON SENNA 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRASILIA / 10/03/2019 - 12/03/2019 Nº Diárias: 2
BRASILIA / BELEM / 12/03/2019 - 12/03/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: LEILA CARVALHO FREIRE 
MATRÍCULA: 646580 CPF: 52610292791
CARGO/FUNÇÃO:SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCACAO / EXECUTIVA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 423532

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 49

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, com sede nesta ci-
dade à Rodovia BR 316, Edifício AC Simões, nº 500 KM 0 no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com as disposições da Resolução Normativa 
18.784/16 e 18.858/16, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacio-
nados (as) para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de Fundo Rotativo 
conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor Matricula
1327855/2019 Rildo Luiz da Silva Siqueira 608416

Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 423562
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 036/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 
efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

SILVANA DO SOCORRO 
MODESTO DA SILVA 17/04/2008 5497140-2 USE 01 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

VALDILENA DE SOUZA 
MACHADO SILVA 20/04/2009 57216318-1 USE 01 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SILVIA ELIZABETH 
MENDES 16/02/2009 57212547-1 USE 01 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

DEGIANE MOURA 
FERREIRA 18/06/2013 5801931-2 USE 09 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MAYARA LOPES DA COSTA 
FONSECA 02/07/2013 5906071-1 USE 09 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

REJANE DE CASSIA 
NUNES LIMA 25/06/2013 57208648-2 USE 09 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

NADJA NUBIA CRISTO 
DE MELO 17/06/2013 5906000-1 USE 09 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JAQUELINE COSTA 
SANTOS SILVA 10/07/2013 57190283-4 USE 09 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

VANESSA GALVÃO DOS 
SANTOS 04/07/2013 57193479-4 USE 09 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DAIANE GISELLE 
CONCEIÇÃO DIAS 26/07/2012 5901146-1 USE 09 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I EXCELENTE

EDNA MARIA PEREIRA DE 
MIRANDA 24/07/2012 5901077-1 USE 09 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I EXCELENTE

MARIVALDO RIBEIRO 
DIAS 21/06/2013 57208977-2 USE 09 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

FLÁVIA HELOIDY 
PINHEIRO DE OLIVEIRA 27/11/2008 55588670-2 USE 10 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I EXCELENTE

REGINALDO MOREIRA 
DOS SANTOS 03/06/2005 5741521-2 USE 15 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SUZIE VALERIA MACIEL 
MORAIS 07/08/2007 5881030-2 USE 18 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOSÉ ANTONIO DA COSTA 
FRAZÃO 15/04/2009 6310435-2 USE 18 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

CRISTIANA DA SILVA 
PEREIRA 30/06/2010 57231521-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ROGÉRIO VAZ DE AGUIAR 26/08/2009 5458587-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
MARIA NATALINA DOS 

SANTOS MAGNO 20/08/2010 54197479-3 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

LILIANE FARIAS LIMA DA 
ROCHA 29/12/2008 57211072-1 5ª URE SERVENTE BOM

VANESSA CLÁUDIA 
BATISTA LOPES 29/12/2008 57211286-1 5ª URE SERVENTE EXCELENTE

ROBSON LUIZ COLARES 
CARNEIRO 03/02/2009 57214203-1 5ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

RAFAEL DA ROCHA ABREU 10/02/2009 57213138-1 5ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

ROSILDA PERPETUA LIMA 
DE ANDRADE 14/11/2008 5209153-1 5ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II EXCELENTE

JOSIVANE COSTA MOURA 31/12/2010 57234818-1 5ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I BOM

CASSANDRA DEEA DINIZ 
DA COSTA 20/11/2008 5810159-2 5ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II EXCELENTE

EPILOGO ATILANO 
VALENTE 06/01/2009 57210950-1 5ª URE VIGIA EXCELENTE

SUELY BEZERRA DE 
OLIVEIRA 20/02/2009 57214865-1 5ª URE SERVENTE BOM

JOELMA JOANE VIDAL 
NASCIMENTO 11/04/2008 5804612-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ENIO ALVES CORREIA 02/09/2008 57203356-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
RAIMUNDA DE BARROS 

MEDEIROS 05/02/2007 5368049-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA DINALVA 
RODRIGUES SOUSA 22/04/2008 57196435-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

FRANCISCO DA SILVA 
SANTOS 02/09/2008 57203353-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

GILSON SILVA OLIVEIRA 04/09/2008 5822262-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ELIANE COSTA FELIX 25/08/2009 57189941-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 

SIDCLEY MOTA MARINHO 05/09/2008 57206973-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
MARICESAR PEIXOTO DE 

ALMEIDA 18/04/2008 5719232-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 11 DE ABRIL DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 423265
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 039/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 
efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

LUCIVANDO CLODOALDO DE 
ALMEIDA SANTOS 10/11/2008 57209286-1 8ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

MARCOS CELIO CAVALCANTE DE 
OLIVEIRA 28/08/2008 57204272-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

GIVANILDO DE JESUS ARAÚJO 
FERREIRA 01/09/2008 57202371-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARCILENE NOGUEIRA DA SILVA 07/02/2008 54187751-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
MARILZA DE FÁTIMA FARIAS DE 

CARVALHO 17/04/2008 5246954-3 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

IDELFONSA PAIVA RIBEIRO 13/11/2008 57208148-1 8ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I BOM


